
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE TECNICO
URBANISTICA - EDILIA - PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE N. 817
del 11/12/2023

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER SPESE SOSTENUTE PER 
ESECUZIONE OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. 
ID 3190510 - FABBISOGNO 2022 - XII ELENCO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE..

CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Viste: 
 La Deliberazione di  Consiglio  comunale n.  40 del  12/6/2023 di  approvazione della  Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025; 
 La Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa; 

 La  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025

Considerato:
 Che in data 13/08/2021 con   prot. 18255 l’utente cod. 3190510 ha  inoltrato   istanza   di 

contributo   per superamento   ed   eliminazione   barriere   architettoniche   ai   sensi   della   L. 
13/89   e   LR   5/2008   per l’installazione di n°1 montascale rettilineo per esterni;

 che in data 18/08/2021 veniva effettuato il pagamento, in un’unica soluzione, del montascale;
 che in data 17/10/2021 l’utente cod. 3190510 è deceduto;
 che il sig. D.B., marito dell’utente cod. 3190510 si è dichiarato nel modulo di istanza soggetto 

“avente diritto al contributo il qualità di proprietario dell’immobile che sostiene la spesa”;

Dato atto:
 che con proprio Decreto n°17567del 09/11/2023 il Dirigente della DG Casa e Housing Sociale di 

Regione  Lombardia  stanziava  €  2.611,71  quale  contributo  per  l’abbattimento  barriere 
architettoniche relativo all’istanza di cui all’utente cod. 3190510 (in oggetto);

 che successivamente Regione Lombardia ha versato nelle casse del Comune di Porto Mantovano 
la  somma  di  €  2.611,71  quale  contributo  per  abbattimento  barriere  architettoniche  relativo 
all’istanza di cui all’utente cod. 3190510 (in oggetto);

 che il Comune di Porto Mantovano ha incassato la suddetta somma al cap. 2250 di Entrata del 
Bilancio per l’esercizio in corso (2023);

Dato atto altresì  che questo ufficio ha provveduto ad effettuare i  controlli  di  competenza,  come 
stabilito al punto 4.18 della Circolare Ministeriale n. 1669 del 22/06/1989 ed in particolare:
 riguardo   all’accertamento   dell’avvenuta   realizzazione   dell’intervento, si   è provveduto   ad 

acquisite   la   documentazione   fotografica   attestante   l’esecuzione   delle   opere (depositata 
agli atti);

Copia informatica per consultazione



 si  è  provveduto  ad  acquisire  agli  atti  la  copia  della  documentazione  comprovante  la  spesa 
sostenuta dall’utente cod. 3190510 (fattura e relativo ordine di bonifico del pagamento effettuato 
in un’unica soluzione che si allega al presente atto);

Rilevata pertanto la necessità di corrispondere il contributo per superamento ed eliminazione barriere 
architettoniche ai sensi della L. 13/89 e LR 5/2008 per l’installazione di n°1 montascale rettilineo per 
esterni, al sig.r D.B. marito dell’utente cod. 3190510 dichiaratosi nel modulo di istanza il soggetto 
“avente diritto al contributo il qualità di proprietario dell’immobile che sostiene la spesa”;

Visto il Decreto Sindacale del 29/12/2022 n°13 con il quale la sottoscritta è nominata Responsabile 
della Posizione Organizzativa “Area Tecnica – Settore Opere Pubbliche Manutenzione e Ambiente – 
Settore Gestione del Territorio”;

DETERMINA

1) Di erogare la somma di € 2.611,71 al sig.r D.B. marito dell’utente cod. 3190510 dichiaratosi nel 
modulo di istanza il soggetto “avente diritto al contributo il qualità di proprietario dell’immobile che 
sostiene la spesa” ed avente diritto al contributo regionale per  abbattimento barriere architettoniche 
per la spesa dallo stesso a suo tempo sostenuta per l’installazione del montascale rettilineo per esterni;

2) Di impegnare la spesa  di € 2.611,71 mediante imputazione al seguente capitolo:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 2.611,71 120345230 Contributi   per barriere 

architettoniche 
(fin.    Da    contr. 
Regionale e cap. 2250)

2023

3)   Di liquidare la somma di € 2.611,71 al sig.r D.B. marito dell’utente cod. 3190510 dichiaratosi nel 
modulo di istanza il soggetto “avente diritto al contributo il qualità di proprietario dell’immobile che 
sostiene la spesa” ed avente diritto al contributo regionale per abbattimento barriere architettoniche 
per la spesa dallo stesso a suo tempo sostenuta per l’installazione del montascale rettilineo per esterni 
nel seguente modo:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 2.611,71 120345230 Contributi   per barriere 

architettoniche 
(fin.    Da    contr. 
Regionale e cap. 2250)

2023

4)  Di  stabilire in particolare che il  pagamento della  somma di  €  2.611,71 quale contributo per 
abbattimento barriere architettoniche avverrà tramite bonifico bancario all’indirizzo IBAN di cui al 
documento che si allega al presente atto;

5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023.

Lì, 11/12/2023 IL RESPONSABILE DI SETTORE
MOFFA ROSANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 817 / 2023 (URBANISTICA - EDILIA - PROTEZIONE CIVILE) 

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  SPESE  SOSTENUTE  PER 
ESECUZIONE OPERE DI ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE. ID 3190510 - 
FABBISOGNO 2022 - XII ELENCO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  12/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.611,71 120345230/0 CONTRIBUTI PER 
ABBATTIMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONIC
HE (FIN DA 
CONTR 
REGIONALE E 
CAP 2250)

1882 2023 Impegno

Lì, 12/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


